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ΘΕΜΑ: Απάντηση στην αναφορά με αριθ. πρωτ. 2167/10.7.2024.
ΣΧΕΤ.: Το με Α.Π. 99784 ΕΞ 2024 έγγραφό σας.

Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού με το οποίο μας διαβιβάσατε την αναφορά με 
αριθ. πρωτ. 2167/10.7.2024, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας μας, σας 
γνωρίζουμε τα εξής:

1. Με τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.4935/2022, ορίζεται ότι:
«1. Σε φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, παρέχεται το κίνητρο της 
απαλλαγής από την καταβολή φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποιούμενων προ 
φόρου κερδών, τα οποία προκύπτουν από την άσκηση ατομικής αγροτικής 
επιχειρηματικής δραστηριότητας, με βάση τη φορολογική νομοθεσία, κατά ποσοστό 
πενήντα τοις εκατό (50%), εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:
α) είναι αγρότες μέλη νομικών προσώπων και ενώσεων προσώπων εγγεγραμμένων στο 
Εθνικό Μητρώο Αγροτικών Συνεταιρισμών και άλλων συλλογικών φορέων του άρθρου 
22 του ν. 4673/2020 (Α` 52) και προμηθεύουν το νομικό πρόσωπο ή τη νομική 
οντότητα με ποσότητες προϊόντων ίσες με το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) 
τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή παρεμφερών προϊόντων παραγωγής 
τους, ή
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β) είναι αγρότες που έχουν συνάψει σύμβαση με συγκεκριμένη επιχείρηση - 
αγοραστή, με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο 
άρθρο 16, με την οποία δεσμεύονται για την εισφορά ποσοτήτων προϊόντων ίσων με 
εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή 
παρεμφερών προϊόντων της παραγωγής τους.
2. Η παρ. 1 εφαρμόζεται για κέρδη που αποκτώνται από το φορολογικό έτος 2022 και 
εφεξής.»

Περαιτέρω, όσον αφορά την παροχή του κινήτρου της απαλλαγής από την καταβολή 
φόρου εισοδήματος κατά ποσοστό 30%, με τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου του 
άρθρου 4 του ν.4935/2022, ορίζεται ότι:
«Αν η συνεργασία προσώπων πραγματοποιείται δυνάμει σύμβασης με αντικείμενο 
τη συμβολαιακή γεωργία, σύμφωνα με το άρθρο 16, ο συνεργαζόμενος παραγωγός 
εισφέρει στον αγοραστή ποσότητες προϊόντων ίσες με το σαράντα τοις εκατό (40%) 
τουλάχιστον της συνολικής ποσότητας όμοιων ή παρεμφερών προϊόντων παραγωγής 
του.»

2. Σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις το κίνητρο της φοροαπαλλαγής στην 
περίπτωση συνεργασίας προσώπων με αντικείμενο τη συμβολαιακή γεωργία 
παρέχεται σε φυσικά πρόσωπα, κατά κύριο επάγγελμα αγρότες και προϋποθέτει 
τη σύναψη σύμβασης, χωρίς να προβλέπεται κάτι ειδικότερο στις περιπτώσεις των 
κατόχων αγροτικών εκμεταλλεύσεων που είναι μέλη συνεταιρισμού όπως και στις 
περιπτώσεις νομικών προσώπων (κατόχων αγροτικών εκμεταλλεύσεων) που είναι 
επίσης μέλη συνεταιρισμού.  

3. Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι σε κάθε περίπτωση και όσον αφορά θέματα 
φορολογίας, το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών παρακολουθεί την 
αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις επιπτώσεις 
των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι 
προτάσεις για αλλαγές και βελτιώσεις της φορολογικής πολιτικής που υποβάλλονται 
από φορείς, συλλόγους και πολίτες. Οι τελικές αποφάσεις για μεταβολές στη 
φορολογική νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο, την αρχή της ίσης 
φορολογικής μεταχείρισης, την καταπολέμηση της φοροδιαφυγής και την επίτευξη 
των δημοσιονομικών στόχων.

                                      Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ α/α
                                              

                                                                Γ. ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ
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